Crebris atque assiduis ostensionibus. Sub finem Epistola: Hoc nobis divinitus frequenter ostenditur. Idem commemorat Epistola ad Thibaritanos, quos etiam de persecutione gravissima admonet. RICALTUS.

D Infirmis. Erasmus addidit, si qui essent. Quod in nullo eorum veterum exemplarium quibus utor reperi, neque in aliis editionibus. BALUZIUS.

Protectione sanguinis et corporis Christi. In sequentibus docet, Eucharistia recepta fideles erigi et accendi. Jure id quidem. Nam a convivio Dominicæ, memores Dominicæ sanguinis, sumpto sacramento, quemadmodum supra illa nocte præceperat Dominus, ut conjurati prodibant alacres, mortemque fortiter operebant quam Dominus pro ipsorum salute obierat. RICALTUS.

Si verum sanguinem pro Christo a Martyribus

limine non recedentes, et implorantes jugiter ac dolenter divina et paterna solatia, nunc se ad pugnam paratos esse, et pro Domini sui nomine, ac pro sua salute stare fortiter et pugnare prolixentur. Hoc in tempore pacem nos non dormientibus, sed vigilantibus damus; pacem non deliciis, sed armis damus; pacem non ad quietem, sed ad aciem damus. Si, secundum quod eos audimus et optamus et credimus, fortiter steterint, et adversarium nobiscum in congressione prostraverint, non pœnit pacem concessisse tam fortibus, immo episcopatus nostri honor grandis et gloria est, pacem dedisse martyribus, ut sacerdotes, qui sacrificia Dei ^a quotidie celebramus, hostias Deo et victimas preparavimus. Si autem, quod Dominus avertat a fratribus nostris, aliquis lapsorum sefellerit, ut pacem subdole petat, et impendens prælii tempore communicationem non præliaturus accipiat; se ipsum fallit et decipit, qui aliud corde occultat, et aliud voce pronuntiat. Nos, in quantum nobis et videre et judicare conceditur, faciem singulorum videmus; cor scrutari, et mentem perspicere

A non possumus. De his judicat occulorum scrutator et cognitor cito venturus, et de arcana cordis atque abditis judicaturus. Obesse autem mali bonis non debent, sed magis mali a bonis adjuvari. Nec ideo martyrium facturis pax neganda est, quia sunt quidam negaturi; cum propter hoc pax danda sit omnibus militaturis, ne per ignorantiam nostram ille incipiat præteriri, qui habet in prælio coronari.

IV. Nec quisquam dicat, qui martyrium tollit, sanguine suo baptizatur: nex pax illi ab episcopo necessaria est, habituro gloriæ suæ pacem, et acceptu majorem de Domini dignatione mercedem. Primo idoneus esse non potest ad martyrium, qui ab Ecclesia non armatur ad prælium: et mens deficit, quam non recepta ^b Eucharistia erigit et accendit ^c.

B Dominus enim in Evangelio suo dicit: *Cum autem vos tradiderint, nolite cogitare quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini: non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. x, 49). Quando autem dicat in

LECTIONES VARIANTES.

^a Sacrificia Deo Corb.

^b Pax donata Bod. 3.

^c Quam non accepta Lam.

^d Erigit et accingit Lin. NC. 2.

^e Nolite cogitare quomodo aut quid Lam. Ebor. Bod. 2.

VARIORUM NOTÆ.

fundi nemo neget; verum Christi sanguinem iisdem Martyribus propinatum hic a Cypriano prædicari curgetur? COUSTANT.

Ac dolenter. Hæc desunt in quatuor antiquis exemplaribus. In meo legitur dolentes. Sic etiam codex C sancti Arulphi. BALUZIUS.

Et optamus et credimus. Hæc quidem habentur in septem codicibus antiquis. Sed desunt in aliis octo. Erasmus primus posuit. Nam desiderantur in antiquis editionibus. BALUZIUS. Prinus Morellius, teste Pamphilio, verba hæc addidit. Neque enim Erasmus neque etiam Manutius ea exhibuerant. Editio Romana anni 1471, cuius exemplar penes me est, habet, nec male, audivimus pro audimus. Routh.

Sacrificia Dei. Sacrificium Deo ms. nocter. HARDUIN. Sacrificia Dei; ita certe habet codex Corbeiensis. Et tamen Rigaltius annotat in illo scriptum esse Deo BALUZIUS. Designatur ab Harduino ms. Bibliotheca Jesuarii Collegii Ludovici M. Parisiis. ROUTH. — Quotidie celebramus. In libro de Oratione Dominicana, pag. 209: Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus. Tertullianus, lib. II ad Uxorem: Nesciet maritus quid secreto ante omnem cibum gustes; et si sciverit panem, non illum credit esse qui dicitur. Vide cap. Quotidic apud Gratianum dist. 2 de Consecratione. BALUZIUS.

Qui martyrium tollit. Sic Luc. ix, 23, ἀπάτω τὸν στρατὸν αὐτοῦ. Rigaltius ait, qui dignatione divina martyrium obtinet; martyrium tollit, ut infra, arma tollentes. FELLUS.

Sanguine suo baptizatur. Cavendum ne istud insciari Cyprianus putetur. Nam et postea epist. LXXXII, ad Julianum scripsit, catechumenos fidei causa in ore subeentes nec trahiri Baptismi sacramento, utpote qui baptizentur glorioissimo et maximo sanguinis Baptismo... sanguine autem suo baptizatos et passione sanctificatos consummari, et divina pollicitationis gratiam consequi. Autem qui martyrium tollit, id est qui martyrii palmarum reportat. Ut autem submessa cum his cohærenter intelligatur, recolendum est Eucharistiae perceptione non carnem nudam, sed carnem vivam ac spiritu Christi animatam recipi, adeoque corpus Christi per-

cipientes, simul spiritum ejus recipere. Ita etsi caro per se non prodest quidquam, multum tamen prodest, quia secum habet spiritum qui vivificat. COUSTANT. — Sanguine suo baptizatur. Rigaltius ait. *Tota paradisi clavis, sanguis tuus est*, inquit Tertull. vid. Epist. LVIII. (al. LVI). FELLUS. Epist. LXXXII, pag. 136, *Utpote qui baptizentur glorioissimo et maximo sanguinis Baptismo*. Et mox addit sanguine suo baptizatos et passione sanctificatos consummari et divina pollicitationis gratiam consequi. Vide Tertullianum in libro de Baptismo et in libro de Pudicitia. Passio sanctorum Perpetuae et Felicitatis, a sanguine ab obstetricice ad retiarium latere post partum Baptismo secundo. Vide dissertationem 15 Henrici Dodwelli, quæ est de secundo martyrii Baptismo. BALUZIUS.

I donec esse non potest. Ista in speciem pugnare videntur cum his quæ idem præsul, cum nonnullos præpropere et importune pacem et communionem postulare a presbyteris ac diaconis suis didicisset, Epist. XIV, rescrip-*it*: *Qui si nimium properant, habent in sua potestate quod postulant, tempore quod postulant largiente. Acies adhuc geritur, et agon quotidie celebratur: si commissi vere et firmiter pœnit, et fidri calor prevalet, qui differri non potest, potest coronari*. Verum hic non omnem iis, quibus Eucharistiae perceptio non conceditur, martyrii subeundi potestatem, sed faciliem tantum et expeditam qua paratores stant, negari inde consicitur. Neque etiam his in locis secum pugnare vigilantissimus pastor censendus est, sed diversa diversis temporibus remedia sapienter adhibere. Cum penitentibus communionem differri solebat, in id unum intendebat, ne lapsis omnino necessarium probatæ penitentiae remedium cum multorum exitio spernerebatur. Nunc vero ubi Eucharistiam concedit, eo spectat ut persecutione sævisima imminent, potentissimo ejus præsidio armati milites Christi fortiter certare et inimicis fidei invictis animis resistere tutus valeant. Denique ubi ait: *Habent in sua potestate quod postulant, ibi adjuvante Domino supplendum esse manifestum est ex his libri ipsius de Mortalitate: Non est in tua potestate, sed in Dei dignatione martyrum*. Immo etiam ubi de co,

traditis atque in confessione nominis ^a constitutis Spiritum Patris loqui: quomodo potest ad confessionem paratus aut idoneus interveniri, qui non prius pacem accepta receperit Spiritum Patris, qui corroborans servos suos ipse loquitur et constitetur in nobis? Tunc deinde si relictis omnibus rebus suis fugerit, et in latribus atque in solitudine constitutus in latrones forte incurrit, aut in febribus et in languore decesserit; nomine nobis imputabitur, quod tam bonus miles, qui omnia sua dereliquit, et contempta domino, et parentibus, aut liberis, sequi Dominum suum maluit; sine pace et sine communicatione decedit ^b? Nonne nobis vel negligentia seghis vel duritia crudelis adscribetur in die judicii; quod pastores creditas et consolissas nobis oves hec claram in pace, nec in acie volvenditius armare? Nonne ingeretur nobis a Domino quod pet Prophetam suum clamat et dicit: *Ecce lac consumit, et lassis vos legitim, et quod crastinum est interficit, et oves medes non pascit;* quod infirmatum est ^c non confortantis, et quod male habuit non corroborantis, et quod contribulatum est non consolati estis (Ezech. xxxiv, 3, etc.), et ^d quod errabat non revocatis, et quod periret non inquisitis, et quod forte fuit, consecratis labore: et dispersae sunt